中共湖南省委教育工作委员会
湘教工委通〔2024〕6号

关于举办湖南省第十届高校辅导员
素质能力大赛的通知

各普通高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，全面落实教育部“立德树人工程”和“时代新人铸魂工

程”部署要求，大力加强全省高校辅导员队伍能力建设，推动提升

全省高校思想政治工作水平、提升全省大学生思想政治素养和积

极心理品质，决定举办湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛。

现将有关事项通知如下。

一、组织单位

主办单位：中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅

承办单位：湖南工程学院、娄底职业技术学院

协办单位：湖南省高校辅导员工作专委会

二、参赛人员

全省普通高校在岗一线专职辅导员（其中决赛参赛对象须近 2

mailto:hnjygwxcb@163.com。

—2—

年连续从事专职辅导员工作）。

三、赛程设置

大赛分初赛、复赛和决赛三个阶段进行。初赛由各高校自行

组织实施；复赛分本科院校组和高职高专院校组两组进行；决赛

阶段本科院校组和高职高专院校组合并进行。

（一）初赛

2024年 3月 31日前完成。

（二）复赛

1.本科院校组

2024年 5月 13日－14日（报到时间：5月 13日上午，报到

地点：湖南省湘潭市岳塘区福星中路 169号福星凯莱大酒店）。

2.高职高专院校组

2024年 5月 16日－17日（报到时间：5月 16日上午。报到

地点：湖南省娄底市娄星区月塘街大汉吉星汇东塔豪莱雅大酒店）

（三）决赛

2024年 5 月 30日－31 日（报到时间：5 月 30 日 17:00 前，

报到地点：湖南省湘潭市岳塘区福星中路 169号福星凯莱大酒店）

四、注意事项

1．为充实完善全省高校辅导员素质能力大赛题库，请各参赛

高校于 3月 31日前将校级比赛试题以电子文档打包发送至省教育

厅思想政治工作处邮箱：hnjygwxcb@163.com。

2．初赛工作方案、工作总结、全体辅导员初赛成绩、新闻报

mailto:hnjygwxcb@163.com。

—3—

道等材料由各高校于 4月 12日前打包发送至组委会（本科组邮箱：

xsgzbszk123@163.com。专科组邮箱：ldzyxgc@163.com）。组委

会审核通过后方能获得复赛参赛资格，各高校初赛开展情况是优

秀组织奖评选的重要依据。

3．为确保比赛公平公正，复赛和决赛中各参赛选手携带有效

身份证件参赛。各高校要对上报的参赛选手学生信息进行核查，

确保信息准备无误，组委会将组织力量进行核查，如发现信息造

假，将严肃处理。

4．各参加复赛和决赛的参赛代表队往返交通费和住宿费用自

理，其他费用由主办单位承担。

5．为及时沟通有关大赛信息，请各参赛高校学工部部长和指

定的赛事具体负责人（一名）密切关注湖南省第十届高校辅导员

素质能力大赛微信工作群（暨“湖南高校学工部长交流群”）。其

他未尽事宜将由组委会另行补充通知，请各高校及时关注相关通

知。

五、联系方式

1．省教育厅思想政治工作处

联系人：刘教杰、喻俊

联系电话：0731－85715329、89823585

2．湖南省高校辅导员工作专委会（湖南大学）

联系人：温铭（辅导员素质能力大赛系统维护）、李释然（湖

南省高校辅导员工作专委会）

—4—

联系电话：0731-88821412、18373186847

3．湖南工程学院

联系人：陈玄哲

联系电话：0731-58683278，18670965559

传 真：0731-58683278

邮箱地址：xsgzbszk123@163.com

详细地址：湖南省湘潭市岳塘区福星东路 88号

4．娄底职业技术学院

联系人：李规、邱玉贵

联系电话：13873834073、15173865061

传 真：0738-8361671

邮箱地址：ldzyxgc@163.com

详细地址：湖南省娄底市娄星区月塘街 727号

附件：1．湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛方案

2．湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛复赛（抽签

用）辅导员名单一览表

3．湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛参赛高校编码

4．湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛复赛参赛辅

导员名单一览表

5．湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛参赛辅导员

学生信息统计表

—5—

6．湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛决赛参赛辅

导员名单一览表

中共湖南省委教育工委

湖 南 省 教 育 厅

2024年 2月 1日

（此件主动公开）

—6—

附件 1

湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛方案

一、组织单位

湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛由省委教育工委、省

教育厅主办，湖南工程学院、娄底职业技术学院承办，省高校辅

导员工作专委会协办。大赛分初赛、复赛和决赛三个阶段进行。

初赛由各高校自行组织实施；复赛分本科院校组和高职高专院校

组两组进行；决赛阶段本科院校组和高职高专院校组合并进行，

由湖南工程学院承办。

二、组织领导

成立湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛组委会，下设办

公室、复赛和决赛组委会。

1．湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛组委会

总顾问：夏智伦

主 任：余伟良

副主任：孙炜、张小刚、申晓伟

成 员：各高校分管学生工作的校领导

2．大赛组委会办公室

主 任：甘文波

副主任：陈解、陈义红、徐粤宇、李规

成 员：各高校学工部长

—7—

3．复赛组委会

主 任：本组承办高校分管学生工作的校领导

成 员：本组高校学工部长

4．决赛组委会

主 任：承办高校分管学生工作的校领导

成 员：有关高校学工部长

三、参赛人员、比赛方式、内容、规则及评分标准

（一）初赛

1．参赛人员及比赛方式：各高校结合实际自行组织完成初赛，

在岗一线专职辅导员均须参加。未按要求组织初赛的高校不得参

加复赛和决赛。

2．比赛内容、规则及评分标准：各高校参照本方案的复赛、

决赛模式组织开展初赛。大赛组委会提供了湖南省高校辅导员素

质能力大赛在线考试平台，网址：hnsfdy.qnxg.cn，用户名：系统

下拉选择，初始密码：666666。各高校举行初赛如需使用在线考

试网，请提前联系省高校辅导员工作专委会秘书处（联系人：温

铭，联系电话：0731-88821412、18373186847）。为保证信息安全，

建议各高校第一时间修改初始密码；因系统兼容性问题，建议使

用 360安全浏览器。

（二）复赛

1．参赛人员:在初赛的基础上，各高校应将全部一线专职辅导

员名单（有特殊情况的辅导员，如休病假、产假等无法参加复赛

的，需在备注栏特别注明情况），根据填写要求填入《湖南省第

—8—

十届高校辅导员素质能力大赛复赛（抽签用）辅导员名单一览表》

（见附件 2），并于 4月 12日前将该表通过网络上传至湖南省高

校辅导员素质能力大赛系统（详见专委会补充通知），纸质版加

盖学校公章后根据组别传真至相应承办高校，以形成各高校参赛

辅导员数据库。复赛系统中各高校用户名为各高校学校编码（见

附件 3），初始密码为：666666。大赛组委会将于 4月 23日上午

从各高校参赛辅导员数据库中随机抽取 5名辅导员。参赛高校可

以从 5 名辅导员中选择 3 名，并可根据实际情况用其他辅导员替

换已选好的三人名单中的任意 1 名，最终组建 3人队伍代表所在

高校参加复赛。

各高校在确定 3名参加复赛的辅导员后，填写《湖南省第十

届高校辅导员素质能力大赛复赛参赛辅导员名单一览表》（见附

件 4），于 4月 29日 17:00前将附件 4 电子版发送到承办高校邮

箱，纸质版加盖学校公章后根据组别传真至相应承办高校。

2．比赛方式、内容、规则及评分标准

（1）比赛方式:包括基础知识测试、描述定位和育人案例分享

三个环节。

第一天比赛安排

13:30-14:30 基础知识测试

15:00-16:00 描述定位

16:30 抽签决定参加育人案例分享人员及出场顺序

第二天比赛安排

8:30-11:30 育人案例分享

14:30 召开领队会议，公布复赛成绩

—9—

本科院校组与高职高专院校组复赛按团体总分排名各产生 8

所高校晋级决赛。承办高校直接晋级决赛，若承办高校的复赛成

绩进入前 8 名，则取复赛的前 8 名高校参加决赛；若承办高校的

复赛成绩未进入前 8名，则取复赛成绩的前 7名参加决赛。

（2）比赛内容、规则与评分标准

①基础知识测试：该环节 3 名辅导员全部参加，采用闭卷笔

试方式进行，主要考察辅导员对相关知识的掌握程度。测试内容

主要包括党的创新理论、路线方针政策；党史、新中国史、改革

开放史、社会主义发展史、中华民族发展史；党和国家关于高校

思想政治工作的重要会议及文件精神；辅导员业务素质和专业知

识；时事政治等。题型含主观题和客观题，时间 60分钟，总分 100

分。

②描述定位：该环节 3 名辅导员全部参加，主要考察辅导员

对所带学生基本情况的熟悉程度。此环节每位参赛选手需提交 100

名所带学生的基本信息，以“学校编码_辅导员序号_学生序号”的

格式命名。（学校编码见附件 3，辅导员序号与附件 2保持一致）。

由参赛选手提供本人所带 100名学生的基本情况资料（包括

姓名、专业班级、政治面貌<中共（预备）党员、共青团员、群众>、

担任职务、家庭住址<具体到乡镇或街道>、家庭经济情况<分非家

庭经济困难学生、贷款生、家庭经济困难学生、家庭经济特别困

难学生四个层次>、奖惩情况<何种奖惩，限校级及以上>、学习情

况<分优秀、良好、中等、困难四个层次>、寝室号码等九项基本

—10—

信息），随机抽取参赛选手所带的 1名学生信息进行测试，参赛

选手可查看 3 条系统随机提供的学生资料（系统随机提供 2条，

选手自选 1 条），如不能答出学生姓名，则可选择继续由系统随

机提供 1 条资料，依此类推，直到选手准确答出具体学生姓名为

止，以剩余的信息条数计算成绩，每识别一个学生限时 1分钟。

每个参赛选手识别 5名学生，每个学生 20分（三条信息内识别出

学生得 20分，每多一条减 4分，超时或答不出学生姓名得 0分），

总分 100分。请各高校填写《湖南省第十届高校辅导员素质能力

大赛参赛辅导员学生信息统计表》（见附件 5），在 4月 29日 16:00

前将该表通过网络上传至湖南省高校辅导员素质能力大赛系统。

③育人案例分享：该环节从 3 名辅导员当中抽取 1 名参加。

参赛辅导员出场前 8 分钟抽取一个育人案例，根据所抽案例分享

一个本人担任辅导员工作期间所处理的类似或相关育人案例，内

容包括案例简介、育人过程、育人成效、经验总结、现实启示等，

时间不超过 8 分钟，倒计时 1 分钟时将会提示参赛选手。评委根

据选手的表达能力、案例分析总结能力、案例分享情况等进行评

分，5位评委的打分平均值即为该选手的比赛得分。比赛分为两组

同时进行，最后排名和得分按“归一法”在小组内进行，其中小组

第一名为 95 分，最后一名为 75分，其他名次选手按照公式计算

得分：选手最终得分=基础分 75分+20×（选手原始得分-组内原始

最低分）/（组内原始最高分-组内原始最低分）。

3．团体总分计算方式：3名辅导员基础知识测试得分的平均

—11—

分×40% +3 名辅导员描述定位得分的平均分×30%+参加育人案例

分享的辅导员得分×30%=该队团体总分（精确到小数点后 3位数），

满分为 100分。按团体总分得分从高到低决定名次和进入决赛的

高校名单。如团体总分相同，则依次比较：（1）3名队员基础知

识测试得分的平均分；（2）3名队员描述定位得分的平均分；（3）

3名队员基础知识测试个人最高得分；（4）3名队员描述定位个人

最高得分直至确定名次，得分高者名次靠前。

（三）决赛

1．参赛人员：本科院校组与高职高专院校组晋级决赛的 16

所高校各推荐 3 名在岗专职辅导员代表学校参加决赛；复赛中排

名 9-20位的高校，可推荐 1名在岗专职辅导员参加决赛。推荐参

赛的对象须近 2年连续从事专职辅导员工作。

根据教育部 43号令对专职辅导员的界定，参加决赛的辅导员

可为院（系）党委（总支）副书记、学工组长、团委（团总支）

书记等。各高校往届参加过全国决赛或获得过湖南省历届决赛（含

湖南省高校辅导员综合育人能力提升示范观摩活动）特等奖的辅

导员以及获得过国家或湖南省辅导员年度人物、最美辅导员称号

的辅导员不得再代表高校参加省决赛。

请各高校在复赛结束后，按照复赛排名情况填写《湖南省第

十届高校辅导员素质能力大赛决赛参赛辅导员名单一览表》（见

附件 6），于 5月 24 日 12:00前将附件 6 电子版发送到承办高校

邮箱，纸质版加盖学校公章后传真至承办高校。

—12—

2．比赛方式、内容、规则及评分标准

（1）比赛方式：大赛分三个阶段：第一阶段为基础知识测试

环节，第二阶段为谈心谈话环节，第三阶段为案例研讨环节。具

体安排如下：

第一天比赛安排

下午 报到

19:00-20:30 基础知识测试

第二天比赛安排

08:30-11:30 谈心谈话

14:30-17:30 案例研讨

19:30-21:00 闭幕式暨颁奖典礼

（2）比赛内容与规则：

①基础知识测试

该环节采用闭卷作答方式进行，限时 90分钟，重点考察辅导

员的理论素养和业务知识。题型包括单选题、不定项选题、简答

题、对策分析题（含网络思政对策分析与网络舆论引导专题）。

测试内容主要包括党的创新理论、路线方针政策；党史、新中国

史、改革开放史、社会主义发展史、中华民族发展史；党和国家

关于高校思想政治工作的重要会议及文件精神；辅导员业务素质

和专业知识；时事政治等。

②案例研讨

I.该环节主要考察辅导员综合运用理论分析问题、研判问题、

解决问题的能力。

—13—

II.选手在赛前抽取小组、AB角签位以及比赛上场顺序，赛前

20分钟分别抽取 1道案例，赛前 10分钟查看对方抽取的案例。

III.比赛以“我提问，你回答”的方式开展，由 AB 选手围绕案

例共同辨析原因、研讨对策、总结规律。首先由 A1选手根据 B1

选手抽取的案例进行提问，B1选手作答，随后由 B1选手根据 A1

选手抽取的案例进行提问，A1选手作答，以此类推。

IV.评委结合提问质量和作答情况分别对选手进行评分，提问

分数占比 30%，作答分数占比 70%。评委现场打分，成绩现场公

布。

V.案例研讨环节的提问时间限 3分钟，结束前 30秒钟和时间

到时有现场提示，时间到时必须停止；作答时间限 7分钟，结束

前 1分钟和时间到时有现场提示，时间到时必须停止。

③谈心谈话

I.该环节主要考察辅导员对学生特征、学生成长成才规律的了

解把握程度，对学生的教育引导能力、解决理论困惑和实际问题

的能力等。

II.比赛在专门的谈心谈话室内进行，评委通过视频方式进行

观摩及打分。

III.参赛选手按照抽签顺序在相应的组别进行比赛。

IV.谈心谈话环节由参赛选手现场提前 5分钟抽取题目，并根

据题目对应的学生背景资料进行准备。参赛选手根据现场题目要

求，以情景再现的方式开展谈心谈话。

—14—

V.谈心谈话对象由组委会统一安排。

VI.评委现场打分，成绩现场公布。

VII.谈话限时 8分钟，比赛结束前 1分钟和结束时有现场提示，

时间到时必须停止比赛。

VIII.谈话结束后，选手需结合谈话情况进行简短总结，分析

存在问题与改进措施，评委视情对参赛选手进行提问。总结与回

答问题总限时 3分钟，评委提出问题的时间不计算在内。

（3）记分办法

①评委评分

I.选手评分采用评委集体评分的方式，每个项目总分 100分。

II.基础知识测试采取评委统一评审的方式，评委评分为选手

在该环节的最终得分。案例研讨、谈心谈话采取评委分组评审的

方式进行评分。为减小分组评审对参赛选手成绩排名的影响，最

终得分按照排名顺序采用“归一法”处理，其中小组第一名为 95分，

最后一名为 75分，其他名次选手按照公式计算得分：选手最终得

分=基础分 75分+20×（选手原始得分-组内原始最低分）/（组内原

始最高分-组内原始最低分）。

III.参加评审的每一类别评委（专家、辅导员）人数在 5人以

上的，去掉最高分、最低分后取平均分。所有分数均保留到小数

点后三位。

②选手得分

选手最终得分的计算方法为：基础知识测试得分×20%+案例

—15—

研讨得分×40%+谈心谈话得分×40%。

③团体成绩计算

仅本科院校组与高职高专院校组通过复赛晋级的各 8 所学校

参评团体奖项。团体成绩为参赛高校三位选手总分，成绩并列者

则依次比较三位参赛选手基础知识测试、案例研讨、谈心谈话等

环节的总分，直至确定排名先后，高分者排名靠前。所有成绩保

留小数点后 3位数。

四、奖励办法

1．初赛奖励：各高校初赛获冠军的辅导员授予“湖南省第十

届高校辅导员素质能力大赛初赛冠军”。

2．复赛奖励：复赛计团体总分。本科院校组、高职高专院校

组获团体 1、2 名的代表队队员授予“湖南省第十届高校辅导员素

质能力大赛（本科院校组/高职高专院校组）复赛一等奖”；本科院

校组、高职高专院校组获团体总分 3、4 名的代表队队员授予“湖

南省第十届高校辅导员素质能力大赛（本科院校组/高职高专院校

组）复赛二等奖”；本科院校组、高职高专院校组获团体总分 5、6

名的代表队队员授予“湖南省第十届辅导员素质能力大赛（本科院

校组/高职高专院校组）复赛三等奖”；本科院校组、高职高专院校

组获团体总分 7、8 名的代表队队员授予“湖南省第十届辅导员素

质能力大赛（本科院校组/高职高专院校组）复赛优秀奖”。

3．决赛奖励：决赛按个人得分，分本科院校、高职高专院校

进行排名，排名 1-3名的选手授予“湖南省第十届高校辅导员素质

—16—

能力大赛决赛（本科院校组/高职高专院校组）特等奖”；排名 4-7

名的选手授予“湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛决赛（本科

院校组/高职高专院校组）一等奖”；排名 8-12名的选手授予“湖南

省第十届高校辅导员素质能力大赛决赛（本科院校组/高职高专院

校组）二等奖”；排名 13-18名的选手授予“湖南省第十届高校辅导

员素质能力大赛决赛（本科院校组/高职高专院校组）三等奖”；排

名 19-25名的选手授予“湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛决

赛（本科院校组/高职高专院校组）优胜奖”。成绩并列者则依次比

较基础知识测试、案例研讨、谈心谈话环节的成绩，直至确定排

名先后，高分者排名靠前。

决赛分设本科院校和高职高专院校团体冠军、亚军和季军，

颁发证书和奖杯。

4．设立大赛优秀组织奖若干名。

—17—

附件 2

湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛
复赛（抽签用）辅导员名单一览表

学校名称（盖章）： 辅导员人数： 学校编号： 联系人： 联系电话：

序号 姓名 性别
政治

面貌

担任辅导员

时 间

所在

院系

能 否

参加复赛
联系电话 备注

002_001

填表说明：

1.Excel表头不能随意更改，两个字的姓名请不要空格；

2.各高校提供全部一线专职辅导员名单作为高校参加复赛队员的数据

库，包括在编、聘用、人事代理、劳务派遣等，有特殊情况的辅导员，如

休病假、休产假等无法参加复赛的，需在备注栏特别注明。

3.“能否参加复赛”栏注明“能”或者“否”，并且按照先“能”后“否”的顺序

排序。

4.“担任辅导员时间”为截至 2024年 3月专职从事辅导员工作的时间，

期间从事其他行政、教学等工作的时间不计入，请填写格式为“X年X个月”，
如 2年 3个月、5个月；

5. 填写时请认真核对学校编号，学校编号见附件 3；
6.“序号”请填写“学校编号”+“_”+“辅导员编号”(辅导员编号从 001 开

始)，如 002_001即是湖南大学第一位辅导员；

7.该表格必须以 Excel文件格式上报。

—18—

附件 3

湖南省第十届高校辅导员
素质能力大赛参赛高校编码

本科院校组

编码 单位名称 编码 单位名称

001 中南大学 021 湖南科技学院

002 湖南大学 022 湘南学院

003 湖南师范大学 023 湖南人文科技学院

004 湘潭大学 024 长沙学院

005 长沙理工大学 025 湖南涉外经济学院

006 湖南农业大学 026 长沙医学院

007 中南林业科技大学 027 湖南工学院

008 湖南中医药大学 028 湖南第一师范学院

009 南华大学 029 湖南财政经济学院

010 湖南科技大学 030 湖南警察学院

011 吉首大学 031 湖南女子学院

012 湖南工业大学 032 长沙师范学院

013 湖南工商大学 033 湖南医药学院

014 湖南理工学院 034 湖南信息学院

015 衡阳师范学院 035 湖南交通工程学院

016 湖南文理学院 036 湖南应用技术学院

017 湖南工程学院 037 湘潭理工学院

018 湖南城市学院 038 湖南软件职业技术大学

019 邵阳学院 039 张家界学院

020 怀化学院 —— ——

—19—

高职高专院校组

编号 单位名称 编码 单位名称

040 湖南网络工程职业学院 082 湖南高速铁路职业技术学院

041 湖南中医药高等专科学校 083 湖南电气职业技术学院

042 益阳医学高等专科学校 084 湖南司法警官职业学院

043 湖南幼儿师范高等专科学校 085 张家界航空工业职业技术学院

044 湘南幼儿师范高等专科学校 086 怀化职业技术学院

045 湘中幼儿师范高等专科学校 087 湖南民族职业学院

046 怀化师范高等专科学校 088 湖南水利水电职业技术学院

047 永州师范高等专科学校 089 湖南都市职业学院

048 衡阳幼儿师范高等专科学校 090 湖南国防工业职业技术学院

049 长沙幼儿师范高等专科学校 091 保险职业学院

050 株洲师范高等专科学校 092 邵阳职业技术学院

051 长沙民政职业技术学院 093 湘潭医卫职业技术学院

052 湖南铁道职业技术学院 094 长沙职业技术学院

053 湖南交通职业技术学院 095 长沙南方职业学院

054 永州职业技术学院 096 潇湘职业学院

055 湖南工业职业技术学院 097 湖南石油化工职业技术学院

056 湖南大众传媒职业技术学院 098 湘西民族职业技术学院

057 湖南科技职业学院 099 益阳职业技术学院

058 湖南工艺美术职业学院 100 湖南九嶷职业技术学院

059 娄底职业技术学院 101 湖南理工职业技术学院

060 湖南环境生物职业技术学院 102 长沙电力职业技术学院

061 长沙航空职业技术学院 103 湖南安全技术职业学院

062 湖南生物机电职业技术学院 104 湖南外国语职业学院

063 长沙环境保护职业技术学院 105 湖南电子科技职业学院

064 岳阳职业技术学院 106 湖南高尔夫旅游职业学院

065 湖南现代物流职业技术学院 107 湖南工商职业学院

066 湖南信息职业技术学院 108 湖南三一工业职业技术学院

—20—

编号 单位名称 编码 单位名称

067 湖南艺术职业学院 109 长沙卫生职业学院

068 常德职业技术学院 110 湖南食品药品职业学院

069 湖南外贸职业学院 111 湖南有色金属职业技术学院

070 湖南机电职业技术学院 112 湖南吉利汽车职业技术学院

071 湖南商务职业技术学院 113 湖南劳动人事职业学院

072 湖南工程职业技术学院 114 益阳师范高等专科学校

073 长沙商贸旅游职业技术学院 115 娄底幼儿师范高等专科学校

074 湖南汽车工程职业学院 116 湖南税务高等专科学校

075 湖南铁路科技职业技术学院 117 郴州思科职业学院

076 湖南邮电职业技术学院 118 长沙文创艺术职业学院

077 湖南城建职业技术学院 119 岳阳现代服务职业学院

078 湖南体育职业学院 120 常德科技职业技术学院

079 郴州职业技术学院 121 长沙轨道交通职业学院

080 湖南化工职业技术学院 122 邵阳工业职业技术学院

081 湖南财经工业职业技术学院 123 衡阳科技职业学院

—21—

附件 4

湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛复赛
参赛辅导员名单一览表

学校名称： 辅导员人数： 学校编号： 联系人： 联系电话：

序号 姓名 性别 政治面貌 担任辅导员时间 所在院系

002_001

填表说明：

1.Excel表头不能随意更改，两个字的姓名请不要空格；

2.各高校根据抽签结果，并最终确定一线专职辅导员 3人代表所在高校

参加复赛；

3.“担任辅导员时间”为截至 2024年 3月专职从事辅导员工作的时间，

期间从事其他行政、教学等工作的时间不计入，请填写格式为“X年X个月”，

如 2年 3个月、5个月；

4. 填写时请认真核对学校编号，学校编号见附件 3；

5.“序号”请填写“学校编号”+“_”+“辅导员编号”（辅导员编号为附件 3

中参赛高校提交的编号），如 002_001即是湖南大学第一位辅导员；

6.该表格必须以 Excel文件格式上报。

—22—

附件 5

湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛
参赛辅导员学生信息统计表

参赛选手姓名： 参赛选手所在学校：

姓名 专业班级
政治
面貌

担任
职务

家庭
住址

家庭
经济
情况

奖惩
情况

学习
情况

宿舍
联系
电话

梁XX XX专业

0*01班
共青

团员
无

广东省广州

市天河区沙

东街道

非家庭

经济困

难学生

国家励志

奖学金
良好

30栋
301

填表说明：

1. Excel表头不能随意更改，两个字的姓名请不要空格；

2.“序号”请填写“学校编号”+“_”+“辅导员编号”+“_”+“学生编号”（学校

编号见附件 2，辅导员编号为附件 3 中参赛高校提交的编号，学生编号从

001开始），如：002_001_001即是湖南大学第一位辅导员的第一位学生；

3.“专业班级”请填写“X专业 X班级”；
4.“政治面貌”请填写“中共（预备）党员”“共青团员”或“群众”；
5.“担任职务”请写明具体职务名称，如“院学生会主席”“班长”等，但不

得一项资料中包含 2个信息，如将班长写成“XX班班长”；
6.“家庭住址”请具体到乡镇或街道，不得写到“村组”或门牌号；

7.“家庭经济情况”请填写“非家庭经济困难学生”“贷款生”“家庭经济困

难学生”或“家庭经济特别困难学生”；
8.“奖惩情况”请写明该生获得最高奖惩的具体名称，如“校三好学生”，

奖励情况限校级及以上；

9.“学习情况”请填写“优秀”“良好”“中等”或“困难”；
10.此表中不能有空白项，没有相关内容请填“无”；

11.该表格必须以 Excel文件格式上报。

—23—

附件 6

湖南省第十届高校辅导员素质能力大赛决赛
参赛辅导员名单一览表

学校名称： 辅导员人数： 学校编号： 联系人： 联系电话：

序 号 姓 名 性 别 政治面貌 担任辅导员时间 负责院系

002_001

填表说明：

1.Excel表头不能随意更改，两个字的姓名请不要空格；

2.相关高校自主择优推荐 3名或 1名（未进入决赛的高校）在岗专职辅

导员代表所在高校参加决赛；

3.“担任辅导员时间”为截至 2024年 3月专职从事辅导员工作的时间，

期间从事其他行政、教学等工作的时间不计入，请填写格式为“X年X个月”，

如 2年 3个月、5个月；

4. 填写时请认真核对学校编号，学校编号见附件 3；

5.“序号”请填写“学校编号”+“_”+“辅导员编号”(辅导员编号为附件 3中

各参赛高校提交的编号)，如 002_001即是湖南大学第一位辅导员；

6.该表格必须以 Excel文件格式上报。